Confirmación de la teoría. Vemos en primavera que la mera incidencia de luz solar en la superficie de una nube densa produce colores; luego en primavera el color es solamente luz que incide en la superficie de un cuerpo denso. Avicena en *6 Naturalium*, 3 p., cap. 1 sostiene la misma tesis. Cita a Alfarabi y Avempace. La misma casi Alejandro en el *lib. 1 Quaestionum Naturalium* (q. 1), cap. 2. Afirma, en efecto, que el color no difiere esencialmente de la luz, sino que la luz recibida en un cuerpo opaco es color. La sostienen Juan Vives en *1 De Anima*, cap. *De visu*, Egidio y Cayetano al estudiar el tema en el cap. 6.

2 Tesis: No obstante mantengo que el color en su entidad sustancial es una cualidad, radicada en el cuerpo colorado sin necesidad de iluminación, que resulta en el cuerpo, de la mezcla de los elementos.

Es teoría de Santo Tomás en múltiples pasajes y es generalmente aceptada.

Prueba.

Primero. La vista distingue en el objeto entre luz y color, blancura, por ejemplo, etc. Ve, en efecto, que dos cuerpos están igualmente iluminados, y, con todo, uno es blanco y otro negro.

Item, probatur, [2.°], experientia, quod lumen existens in corpore albo remittitur, albedine [manente] immutata; ergo albedo non est lux [ipsa]. Antecedens patet, nam si quis videat [rem albam] a certa distantia, et lux remittatur, minus videbit illam; si tamen visus approximetur [rei albae] in [tanta] proportione [quanta] est remissio luminis, videbit illam aequaliter, licet lux sit minor, quia quantum deest de illuminatione, tanto suppletur de approximatione; tunc ergo visus percipit clare lumen esse minus, et tamen albedinem manere eodem modo; ergo, 1.°, sequitur <hanc> esse <distinctam>. 2.°, albedinem non desinere esse in absentia luminis, quia si desineret, proportionaliter remitteretur cum illa.

Item, [3.°], experientiae [aliae] iuvant, quia eadem res semper observat eundem colorem, nisi ab [intrinsic] mutetur; et res / diversae habent diversos colores; non videtur autem possibile quod tanta diver/sitas sit mere accidentalis ex parte subiecti.

P248
S158

Item, [4.°], incredibile est quod ex sola absentia solis desinat homo esse albus aut niger, et quod per solam illuminationem reproducantur omnes illius colores.

Item, [5.°], si color est idem quod lux, colores non differrent essentialiter inter se. Quod est contra sensum. Sequela patet, nam non differunt essentialiter a luce; ergo neque inter se, [nam quae sunt eadem uni tertio etc.].

Item, [6.°], lux recepta in corpore terminato non semper causat colorem, ut patet in luna et terra; ergo color aliquid aliud est.